Das Zitar aus der Vorrede haben wir der kritischen Auswahlausgabe der Landino-Werke von
Roberto Cardini entnommen: Cristoforo Landino, Scritei critici e tecnici, ed. R. Cardini, Florenz
1974, Bd. 15. 123 £ und 136, Der Auszug aus dem eigentlichen Kommentar folge: Dante con [ es-
posizione di Christofora Landine et di Alessandro Vellutello, sopra la sua Comedia, ed. F. Sansovino,
Venedig 1564, Fol. 203 v. Das Werk entstand seit Anfang 1480 und erschien im Sommer 1481 in
Florenz im Druck. Die Ausgabe enthilt zwanzig Illustrationen, die auf Vorzeichnungen Sandro
Borticellis beruhen: P Dreyer, Botticelli's Series of Engravings of 1481, Print Quarterly 1, 1984, S.
11=115. Schon von dieser Erstausgabe sollen, wie der Verfasser an Bernardo Bembo schrieb, 1200
Exemplare verkauft worden sein. Noch im Quattrocento kamen sechs weitere Editionen heraus:
im Cinquecento setzte sich der Erfolg des Werks fort (Landino, Seritri, ed. Cardini, S. 97). Lan-
dinos Dante-Kommentar gehérte damit zu den am weitesten verbreiteten | nformationstragern

iiber Giotto, bevor Vasaris Vite erschienen.
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Franceso Petrarca (an Guido Sette)
Familiarum Rerum Libri
(zwischen 1351 und 1359)

V17)
Ad eundem, posse deformium opera esse formosa.

Non sum nescius mirari te quid ita debiliter fortunam unius epystole ferre visus sim.
Neque enim magne indolis argumentum est, ex literis gloriam sperare; ex factis non ex dictis
oriri veram gloriam, vere philosophie non dubitant sectatores; illam inquam gloriam, non
quam predicar vulgus, a quo laudari magnis animis pene fastidiosum est, sed que ex sobria et
iocunda recordatione virtuosorum operum in pectore virorum excellentium viget atque
alitur, cuius sine theatrico strepitu, sine favore vulgari Deus et conscientia testes sunt. Hec est
equidem illa verax gloria, que in solo stabili actis alte radicibus casum nescit; illa vero in
hominum fundata sermunculis, primum diuturna non est et perfacile proteritur et quibus
attollitur Hatibus eisdem semper agitatur ut corruar; deinde si esse posset eterna, vulgaribus
tamen ac minime generosis artibus quesita, nunquam ingenuos animos delectaret, servilis
opere vilis merces. [dque ego mecum cogitans, fateor, et mirabar me et michi non
mediocriter indignabar; ex diverso autem, dum reminiscebar quam michi dulcis epystole
illius lectio fuerat, flectebar ut omni culpa desiderium eius absolverem. Nec satis scio vere ne
an falso, sed persuadebam michi multis rationibus nullius me ventose laudis ambitu
perditam deflere, sed quo eam michi utilem senseram; tantamque fiduciam dabat, non ars
non ingenium, sed verus ille magister artis ingeniique largitor, ut auderem sperare literas illas
tanti peccatoris digito contextas legentibus nedum placituras — in quo nudum nomen
vertitur — sed forte etiam profuturas. Multa ibi contra fortunam, multa contra hominum et
presertim mei ipsius molitiem invectus fueram; multisque ad virtutem exhortationibus, nec
paucis indignationibus in seculum nostrum et vitia toto nunc orbe regnantia, velut alternis
stimulis, utrunque illi latus armaveram; adeo ut ad eam rediens; vix ingenii mei opus
crederem et plus ei quam scriptis meis soleo, venerationis impenderem.